





Processo REPL 269/2023 - Data 07/03/2023 - Hora 13:47:56 Assunto: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÁMARA MUNICIPAL DE PATOS, VOTO DE APLAUSO PARA OS ARTISTAS PLÁSTICOS ALEX SOUTO E ROBERTO NASCIMENTO PELA PINTURA DO 2º MURAL DA FUNDAÇÃO ERNANY SÁTIRO, EM HOMENAGEM ÀS MULHERES PATOENSES

Remetente: JOSE GONÇALVES DA SILVA FILHO ()

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa) GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONÇALVES

SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, VOTO DE APLAUSO PARA OS ARTISTAS PLÁSTICOS ALEX SOUTO E ROBERTO NASCIMENTO PELA PINTURA DO 2º MURAL DA FUNDAÇÃO ERNANY SÁTIRO, EM HOMENAGEM ÀS MULHERES PATOENSES.

Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos, a concessão de VOTO DE APLAUSO aos artistas ALEX SOUTO e ROBERTO NASCIMENTO pela pintura do 2º Mural da Fundação Ernany Sátiro, em homenagem às mulheres patoenses.

JUSTIFICATIVA:

A homenagem às mulheres, retratada nesse painel foram: Dona Nevinha (in memória), 1ª radialista de Patos; Dra. Geralda Medeiros (in memoria), 1ª mulher prefeita de Patos; Sanfoneira Lúcia do Acordeon; Cantora G. Maria (in memoria); a folclórica Beatriz federal; a Professorinha Antonieta (in memória), além de Nossa Senhora Daguia, excelsa padroeira da Diocese de Patos.

Por isso, as válidas homenagens justificam nosso voto de aplauso.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa), Em, 07 de março de 2023.

Gonçalves da Silva Filho

Vereador/Autor

Rua Horácio Nóbrega, 600. Gabinete 13. Belo Horizonte. 58704-020. Palos - PB. (83) 3421-2215 / 3422-3696; Ramal 206 – E-mail: ver.zegoncalves@camarapatos.pb.gov.br